La 1 Decembrie 1918, la Alba Iulia, în inima Transilvaniei, Marea Adunare Națională a votat unirea Transilvaniei, Banatului, Crișanei și Maramureșului cu România, unire sărbătorită cu mult entuziasm de o mare adunare populară.

Actul de la 1 Decembrie 1918 împlinea dorința celorlalte principate românești de a fi o singură națiune: la Chișinău (27 martie/9 aprilie 1918) și Cernăuți (15/28 noiembrie 1918) prin care Basarabia și Bucovina reveneau în hotarele României.

Astfel, în anul 1918 granițele României au cuprins și Bucovina și Basarabia și Banatul, Crișana Maramureșul și Transilvania. După veacuri de separare în imperiile rus, otoman și austro-ungar, și împotriva elitei politice a vremii, s-a născut o țară nouă, România, o minune a lui Dumnezeu în istorie.